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Productos que se ofertan en la SLP

Potencia

Energía 
Eléctrica 

Almacenada 
(EEA)

Certificados 
de Energía 

Limpia (CEL)



Cámara de Compensación

Se facilita la gestión 
de contratos

Cámara de 
Compensación

Sin Cámara Con Cámara



Transparencia en la SLP y comprobación 
de resultados

+ +

Academia de Contratación
Pública de México, A. C.

Órgano Interno de Control
en el CENACE

Instituto Politécnico
Nacional



Oferta de Compra aceptada de la SLP 2017

PRODUCTO CFE SSB
IBERDROLA 
CLIENTES

MENKENT (CEMEX)

Potencia SIN (MW) 813.00 77.11 2.42

Potencia SBC
(MW)

375.00 35.57 1.12

Potencia SBS
(MW)

100.0 9.49 0.30

Energía Limpia (MWHr) 5,546,896.25 526,136.00 16,500.00

Certificados de Energía 
Limpia
(CEL)

5,546,896.00 526,136.00 16,500.00



Comportamiento de Licitantes y Ofertas
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Nueva capacidad e inversión por Tecnología

EÓLICA
689 MW 

27%

FOTOVOLTAICOS
1323 MW

52%

TURBOGAS
550 MW 

21%

$382,800,000.00 *

$1,124,805,000.00 *

$861,462,500.00 *

* Millones de USD



Nueva capacidad asignada por Entidad 
Federativa

Tlaxcala

Aguascalientes



Inversión por Entidad Federativa 
(Millones de USD)
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País de origen de nueva capacidad a 
instalarse (MW)
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Estatus de Prelación de Ganadores 
(MW)

889

1673
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Asignación de Productos por Empresa
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Potencia (MW)

EEA (MWHr)

Energia Limpia (CEL)

10.00 

435,354.48 

483,727.00 

616,692.00 

770,864.00 

499.95 

652,083.00 

764,826.00 

30.62 

1,508,906.05 

1,653,620.00 

2,089,611.65 

2,089,610.00 

52.04 

-

-

X-ELIO ENERGY, S.L. / Gestamp - KKR & Co.

NEOEN INTERNATIONAL S.A.S. / NEON S.A.S.

COMPAÑIA DE ELECTRICIDAD LOS RAMONES S.A.P.I. DE C.V. / Invenergy Investment Company LLC

Canadian Solar Energy Mexico, S. de R.L. de C.V. / Canadian Solar

Consorcios Engie Solar-Eolico / Grupo ENGIE

ENEL RINNOVABILE S.A. DE C.V. / Grupo ENEL

Mitsui & Co., Ltd. y Trina Solar (Netherlands) Holdings B.V

ENERGIA RENOVABLE DEL ISTMO II S.A. DE C.V. / Grupo ACCIONA



Coordinación para la SLP 2018



¡Gracias!

www.gob.mx/cenace

Cenace México

@CenaceMexico

Cenace México

cenacemexico


